
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 138  del  29-10-2020                                                1 

 

ORIGINALE 
 

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E 
      

N. 138     DEL 29-10-2020 
 

 

OGGETTO:ORDINANZA ABBATTIMENTO ALBERI AD ALTO FUSTO PER 
PUBBLICA INCOLUMITA' IN LOCALITA' MACCHIA A FOCO 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 
 

I L   S I N D A C O 
 

VISTE le recenti segnalazioni telefoniche e verbali ricevute in merito alla situazione di potenziale pericolo 

generata da alberi ad alto fusto poste tra il limite della strada comunale e la proprietà privata della zona 

“Macchia a Foco”; 

 

VISTA la posizione e lo sviluppo che i suddetti alberi hanno subito negli anni, che vedono i loro tronchi 

visibilmente inclinati rendendoli potenzialmente pericolosi specialmente in presenza di agenti atmosferici tipici 

della zona quali il vento, in caso di caduta sulla pubblica via, così come reputato dai sopralluoghi effettuati; 

 

CONSTATATO che le piante da eliminare dovranno essere valutate caso per caso previa valutazione da 

personale specializzato in materia forestale/agro-forestale, a cura e spese dei proprietari dei fondi interessati e 

che dovrà esserne data previa comunicazione al Comune; 

 

VISTO che le particelle interessate dall’intervento sono le seguenti:  

 

- le particelle 430, 287 del foglio 70 e le particelle 97, 208, 238, 239, 240, 100, 101, 104, 102, 110, 111, 

112, 241, 242, 234, 252, 243, 121, 122, 244, 245, 131, 175, 176, 140, 141, 174, 173, 148, 246, 149, 167, 

150, 151, 177, 171, 169, 168, 178, 227, 247, 172, 248, 249, 250, 147, 229, 253, 228, 166, 165, 156, 253, 

261, 255, 256, 257, 258, 259, 157, 158 del foglio 71, di proprietà dei seguenti soggetti: 
o SOCIETA' AGRICOLA AGRO-FORESTALE MACCHIA AFOCO con sede in SAN GINESIO (MC), 

01832790438; 
o CORIGNALI PAOLO nato a MACERATA (MC) il 13/04/1973, CRGPLA73D13E783X; 

o CORIGNALI FRANCESCO nato a SAN GINESIO (MC) il 01/01/1925, CRGFNC25A01H876T; 

o GALEOTTI FRANCA; 

o GALEOTTI GABRIELLA; 

o GALEOTTI RENATO FRANCO nato a SAN GINESIO (MC) il 02/03/1952, GLTRTF52C02H876T; 

o GALEOTTI SILVIA FRANCA nata a PERUGIA (PG) il 13/03/1975, GLTSVF75C53G478X; 

o BURATTI LOREDANA nata a AMANDOLA (AP) il 30/03/1957, BRTLDN57C70A252G; 

o LATINI TAZIO nato a SAN GINESIO (MC) il 15/12/1934, LTNTZA34T15H876Q; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

Ordinanza Sindacale  n. 138  del  29-10-2020                                                2 

o LUCIANI PIETRO PAOLO nato a MONTECASSIANO (MC) il 20/05/1964, LCNPRP64E20F454T; 

o LEGA DEL FILO D'ORO ONLUS con sede in OSIMO (AN), 80003150424; 

o COMUNE DI SAN GINESIO, 00215270430; 

o MELCHIORRI FILIPPO nato a ROMA (RM) il 13/04/1956, MLCFPP56D13H501H; 

o MELCHIORRI MARIA nata a ANCONA (AN) il 09/12/1926, MLCMRA26T49A271M; 

o MORI MARIA CECILIA nata a ROMA (RM) il 10/04/1917, MROMCC17D50H501B; 

o MORI TERESA nata a ROMA (RM) il 29/04/1924, MROTRS24D69H501Y; 

o MORI WALTER nato a SAN GINESIO (MC) il 20/01/1909, MROWTR09A20H876F; 

o ONOFRI CESARE; 

o ONOFRI CESARINA nata a CAMERINO (MC) il 06/08/1950, NFRCRN50M46B474C; 

o ONOFRI GIULIO; 

o ONOFRI MARIA; 

o ONOFRI ONOFRIA; 

o ONOFRI ONOFRIO; 

o ONOFRI PAOLO nato a CAMERINO (MC) il 05/03/1952, NFRPLA52C05B474H; 

o PROVINCIA ITALIANA DELLA CONGREGAZIONE DEI SERVI DELLA CARITA OPERA PIA 

DON GUANELLA DI ROMA; 

o RAMPICHINI PAOLINA; 

o BRACCI BRACCIO GIOVANNI nato a SAN GINESIO (MC) il 08/08/1932, BRCBCC32M08H876U; 

o PETETTA MATTEO nato a TOLENTINO (MC) il 30/12/1987, PTTMTT87T30L191P; 

o MESSALE CARLA nata a SARNANO (MC) il 25/03/1956, MSSCRL56C65I436R; 

o PAPI GIUSEPPINA nata a SAN GINESIO (MC) il 23/11/1951, PPAGPP51S63H876A; 

o PAPI MARIA PIA nata a SAN GINESIO (MC) il 06/08/1937, PPAMRP37M46H876X; 

o PAPI SOLIDEA nata a SAN GINESIO (MC) il 21/06/1939, PPASLD39H61H876B; 

o FILOMENI ANTONELLA nata a PORTO SAN GIORGIO (AP) il 02/12/1964, FLMNNL64T42G920C; 

o FILOMENI FLORIANA nata a MONTEGIORGIO (AP) il 01/06/1928, FLMFRN28H41F520T; 

o FILOMENI FRANCESCA nata a CORRIDONIA (MC) il 22/06/1981, FLMFNC81H62D042A; 

o FILOMENI FRANCESCO nato a ROMA (RM) il 03/12/1960, FLMFNC60T03H501V; 

o FILOMENI GIAMPIERO nato a ROMA (RM) il 05/03/1959, FLMGPR59C05H501Y; 

o MERELLI ADINA nata a SAN GINESIO (MC) il 11/02/1907, MRLDNA07B51H876T; 

o PORFIRI GIOVANNI nato a SAN GINESIO (MC) il 28/04/1936, PRFGNN36D28H876F; 

o PORFIRI MARIA nato/a a RIPE SAN GINESIO (MC) il 20/04/1888; 

o PORFIRI NAZZARENO nato/a a SAN GINESIO (MC) il 25/03/1959; 

o CARDUCCI ROSA nata a SAN GINESIO (MC) il 01/04/1938, CRDRSO38D41H876Q; 

o PATERNESI ANNA MARIA nata a SAN GINESIO (MC) il 03/12/1958, PTRNMR58T43H876Q; 

o PATERNESI SIMONETTA nata a SAN GINESIO (MC) il 06/08/1963, PTRSNT63M46H876I; 

o RIOLI GRAZIANO nato a SARNANO (MC) il 23/03/1969, RLIGZN69C23I436X; 

o SANCRICCA GUGLIELMO nato a SAN GINESIO (MC) il 07/05/1898, SNCGLL98E07H876Y; 

o SANCRICCA RAFFAELE; 

o ARRA' DONELLA nata a SARNANO (MC) il 26/11/1959, RRADLL59S66I436E; 

o ISTITUTO DIOCESANO SOSTENTAMENTO CLERO DELLA DIOCESI DI CAMERINO SAN 

SEVERINO con sede in CAMERINO (MC), 90002550433; 

o MANDOZZI NOVELLO nato a SAN GINESIO (MC) il 03/11/1943, MNDNLL43S03H876P; 

o LUCARELLI ADOLFO nato/a a SAN GINESIO (MC) il 05/12/1899; 

o LUCARELLI ALFONSO nato a SAN GINESIO (MC) il 06/03/1929, LCRLNS29C06H876P; 

o LUCARELLI ALVIRA nata a SAN GINESIO (MC) il 14/02/1924, LCRLVR24B54H876T; 

o LUCARELLI ARISTIDE nato a SAN GINESIO (MC) il 10/01/1895, LCRRTD95A10H876V; 

o GUGLIELMI RINALDO nato a SAN GINESIO (MC) il 28/01/1959, GGLRLD59A28H876L; 

o LUCARELLI ALBERTO nato a SAN GINESIO (MC) il 22/02/1970, LCRLRT70B22H876U; 

o BIAGI MARIA; 

o FROLLONI ANGELO; 

o TYMUN BELLA nata a FEDERAZIONE RUSSA (EE) il 31/05/1964, TYMBLL64E71Z154Q; 

o ZEGA LORELLA nata a FANO (PU) il 06/10/1959, ZGELLL59R46D488W; 

o ZEGA ZEDO nato a SARNANO (MC) il 28/06/1929, ZGEZDE29H28I436F; 

 

VISTA la documentazione catastale attestante la proprietà del terreno ove insistono le piante di che trattasi e 

riportate in allegato alla presente ordinanza; 



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 138  del  29-10-2020                                                3 

 

RAVVISATA l’urgenza ed indifferibilità di intervenire in merito; 

 

SENTITA in merito la stazione dei Carabinieri Forestali di Sarnano; 

 

SENTITA in merito all’abbattimento delle piante in oggetto da parte l’Unione Montana dei Monti Azzurri; 

 

VISTO l’art.21 comma 2 lettera i) della L.R. 23.2.2005, n.6 e s.m.; 

 

IN VIRTÙ dell’art.54 del T.U.E.L. n.267/2000; 

 

 

O R D I N A 

 

 

Ai seguenti soggetti proprietari delle particelle individuate al foglio 70 e 71: 
o SOCIETA' AGRICOLA AGRO-FORESTALE MACCHIA AFOCO con sede in SAN GINESIO (MC), 

01832790438; 
o CORIGNALI PAOLO nato a MACERATA (MC) il 13/04/1973, CRGPLA73D13E783X; 

o CORIGNALI FRANCESCO nato a SAN GINESIO (MC) il 01/01/1925, CRGFNC25A01H876T; 

o GALEOTTI FRANCA; 

o GALEOTTI GABRIELLA; 

o GALEOTTI RENATO FRANCO nato a SAN GINESIO (MC) il 02/03/1952, GLTRTF52C02H876T; 

o GALEOTTI SILVIA FRANCA nata a PERUGIA (PG) il 13/03/1975, GLTSVF75C53G478X; 

o BURATTI LOREDANA nata a AMANDOLA (AP) il 30/03/1957, BRTLDN57C70A252G; 

o LATINI TAZIO nato a SAN GINESIO (MC) il 15/12/1934, LTNTZA34T15H876Q; 

o LUCIANI PIETRO PAOLO nato a MONTECASSIANO (MC) il 20/05/1964, LCNPRP64E20F454T; 

o LEGA DEL FILO D'ORO ONLUS con sede in OSIMO (AN), 80003150424; 

o COMUNE DI SAN GINESIO, 00215270430; 

o MELCHIORRI FILIPPO nato a ROMA (RM) il 13/04/1956, MLCFPP56D13H501H; 

o MELCHIORRI MARIA nata a ANCONA (AN) il 09/12/1926, MLCMRA26T49A271M; 

o MORI MARIA CECILIA nata a ROMA (RM) il 10/04/1917, MROMCC17D50H501B; 

o MORI TERESA nata a ROMA (RM) il 29/04/1924, MROTRS24D69H501Y; 

o MORI WALTER nato a SAN GINESIO (MC) il 20/01/1909, MROWTR09A20H876F; 

o ONOFRI CESARE; 

o ONOFRI CESARINA nata a CAMERINO (MC) il 06/08/1950, NFRCRN50M46B474C; 

o ONOFRI GIULIO; 

o ONOFRI MARIA; 

o ONOFRI ONOFRIA; 

o ONOFRI ONOFRIO; 

o ONOFRI PAOLO nato a CAMERINO (MC) il 05/03/1952, NFRPLA52C05B474H; 

o PROVINCIA ITALIANA DELLA CONGREGAZIONE DEI SERVI DELLA CARITA OPERA PIA 

DON GUANELLA DI ROMA; 

o RAMPICHINI PAOLINA; 

o BRACCI BRACCIO GIOVANNI nato a SAN GINESIO (MC) il 08/08/1932, BRCBCC32M08H876U; 

o PETETTA MATTEO nato a TOLENTINO (MC) il 30/12/1987, PTTMTT87T30L191P; 

o MESSALE CARLA nata a SARNANO (MC) il 25/03/1956, MSSCRL56C65I436R; 

o PAPI GIUSEPPINA nata a SAN GINESIO (MC) il 23/11/1951, PPAGPP51S63H876A; 

o PAPI MARIA PIA nata a SAN GINESIO (MC) il 06/08/1937, PPAMRP37M46H876X; 

o PAPI SOLIDEA nata a SAN GINESIO (MC) il 21/06/1939, PPASLD39H61H876B; 

o FILOMENI ANTONELLA nata a PORTO SAN GIORGIO (AP) il 02/12/1964, FLMNNL64T42G920C; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

Ordinanza Sindacale  n. 138  del  29-10-2020                                                4 

o FILOMENI FLORIANA nata a MONTEGIORGIO (AP) il 01/06/1928, FLMFRN28H41F520T; 

o FILOMENI FRANCESCA nata a CORRIDONIA (MC) il 22/06/1981, FLMFNC81H62D042A; 

o FILOMENI FRANCESCO nato a ROMA (RM) il 03/12/1960, FLMFNC60T03H501V; 

o FILOMENI GIAMPIERO nato a ROMA (RM) il 05/03/1959, FLMGPR59C05H501Y; 

o MERELLI ADINA nata a SAN GINESIO (MC) il 11/02/1907, MRLDNA07B51H876T; 

o PORFIRI GIOVANNI nato a SAN GINESIO (MC) il 28/04/1936, PRFGNN36D28H876F; 

o PORFIRI MARIA nato/a a RIPE SAN GINESIO (MC) il 20/04/1888; 

o PORFIRI NAZZARENO nato/a a SAN GINESIO (MC) il 25/03/1959; 

o CARDUCCI ROSA nata a SAN GINESIO (MC) il 01/04/1938, CRDRSO38D41H876Q; 

o PATERNESI ANNA MARIA nata a SAN GINESIO (MC) il 03/12/1958, PTRNMR58T43H876Q; 

o PATERNESI SIMONETTA nata a SAN GINESIO (MC) il 06/08/1963, PTRSNT63M46H876I; 

o RIOLI GRAZIANO nato a SARNANO (MC) il 23/03/1969, RLIGZN69C23I436X; 

o SANCRICCA GUGLIELMO nato a SAN GINESIO (MC) il 07/05/1898, SNCGLL98E07H876Y; 

o SANCRICCA RAFFAELE; 

o ARRA' DONELLA nata a SARNANO (MC) il 26/11/1959, RRADLL59S66I436E; 

o ISTITUTO DIOCESANO SOSTENTAMENTO CLERO DELLA DIOCESI DI CAMERINO SAN 

SEVERINO con sede in CAMERINO (MC), 90002550433; 

o MANDOZZI NOVELLO nato a SAN GINESIO (MC) il 03/11/1943, MNDNLL43S03H876P; 

o LUCARELLI ADOLFO nato/a a SAN GINESIO (MC) il 05/12/1899; 

o LUCARELLI ALFONSO nato a SAN GINESIO (MC) il 06/03/1929, LCRLNS29C06H876P; 

o LUCARELLI ALVIRA nata a SAN GINESIO (MC) il 14/02/1924, LCRLVR24B54H876T; 

o LUCARELLI ARISTIDE nato a SAN GINESIO (MC) il 10/01/1895, LCRRTD95A10H876V; 

o GUGLIELMI RINALDO nato a SAN GINESIO (MC) il 28/01/1959, GGLRLD59A28H876L; 

o LUCARELLI ALBERTO nato a SAN GINESIO (MC) il 22/02/1970, LCRLRT70B22H876U; 

o BIAGI MARIA; 

o FROLLONI ANGELO; 

o TYMUN BELLA nata a FEDERAZIONE RUSSA (EE) il 31/05/1964, TYMBLL64E71Z154Q; 

o ZEGA LORELLA nata a FANO (PU) il 06/10/1959, ZGELLL59R46D488W; 

o ZEGA ZEDO nato a SARNANO (MC) il 28/06/1929, ZGEZDE29H28I436F; 

 

per le motivazioni di cui sopra, di provvedere a loro cura e spese e con l’ausilio di personale specializzato, 

all’abbattimento delle piante alto fusto, descritte in premessa, presenti al in località “Macchia a Foco” di San 

Ginesio, secondo la documentazione catastale attestante la proprietà del terreno ove insistono le piante di che 

trattasi e riportate in allegato alla presente ordinanza; 

 

Che copia della presente ordinanza venga immediatamente notificata: 

• all’ Unione Montana dei Monti Azzurri con sede a San Ginesio; 

•  al Corpo dei Carabinieri Forestali, Stazione di Sarnano; 

• ai soggetti privati sopra individuati; 

• mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune; 

• mediante pubblicazione sulla pagina web del Comune; 

• mediante affissione su vetrine delle attività commerciali dell’intero territorio; 

 

L’Ufficio Tecnico Comunale curerà la perfetta applicazione ed il rispetto della presente ordinanza. 

 

COMUNICA 

 

che il presente provvedimento vale anche quale comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 

della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., avvertendo che il responsabile del procedimento è il Geom. Marcelli 

Sergio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di San Ginesio, cui i destinatari interessati potranno 

rivolgersi negli orari e giorni di apertura al pubblico per esercitare il diritto di accesso e al quale potranno 

presentare memorie scritte e documenti entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla notifica della 

presente Ordinanza; 



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 138  del  29-10-2020                                                5 

che avverso il presente atto, in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, potrà essere presentato ricorso 

giurisdizionale al TAR Marche entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica o della piena conoscenza del 

presente provvedimento, o in alternativa, ricorso amministrativo gerarchico al Prefetto di Macerata entro 30 

(trenta) giorni dalla data di notifica o della piena conoscenza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

 

A V V E R T E 

 

che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente ordinanza, si potrà procedere mediante 

esecuzione d’Ufficio, ponendo a carico della ditta proprietaria inadempiente tutte le spese relative, facendo salvi 

i provvedimenti sanzionatori e contravvenzionali previsti dalla vigente legislazione in materia e provvedendo 

alla segnalazione alla competente Autorità Giudiziaria per l’applicazione dei disposti di competenza.- 

 

 
 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

Ordinanza Sindacale  n. 138  del  29-10-2020                                                6 

 
Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Geom. Sergio Marcelli 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
CIABOCCO GIULIANO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
ZEGA GIUSEPPINA 

 
  
Li 29-10-2020                                           
 
 

 


